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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дальнейшее устойчивое социальное развитие

страны, рост качества и уровня жизни населения во многом зависит от

разнообразия товаров и услуг.

Дальнейшее устойчивое социальное развитие страны, рост качества и

уровня жизни населения во многом зависит от разнообразия товаров и услуг.

В Стратегии развития легкой промышленности России на период до

2020 года, разработанной в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации от 3 июля 2008 года № Пр-1369 и Правительства

Российской Федерации от 15 июля 2008 года № ВП-П9-4244 определены ее

цели и задачи развития легкой промышленности [1]. В основу Стратегии

заложен переход легкой промышленности на инновационную модель

развития, ориентированную на повышение ее конкурентных преимуществ,

увеличение выпуска качественной продукции нового поколения и особое

внимание уделено вопросам технического перевооружения отраслевой

науки.

Широкое применение в кожевенно-обувном производстве легкой

промышленности находят машины и оборудование с использованием

механических систем. Эффективность их работы определяется, главным

образом, техническим состоянием рабочих поверхностей сопрягаемых

деталей.

Несмотря на значительное количество выполненных ранее научно-

исследовательских работ, проблема повышения срока службы и снижения

материальных и трудовых затрат при эксплуатации машин производств

легкой промышленности остается актуальной и требует проведения

комплекса взаимосвязанных теоретических и экспериментальных

исследований.

Тяжелый режим, агрессивная среда при работе трущихся деталей

основного и вспомогательного производственного оборудования,
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экспериментальный опыт свидетельствуют, что традиционные методы

повышения срока службы малоэффективны. Необходимо применение новых

методов, основанных на современных представлениях о процессах

фрикционного взаимодействия.

Одним из перспективных направлений повышения основных

параметров механических систем является реализация на рабочих

поверхностях узлов трения при их изготовлении и ремонте технологий

металлоплакирования.

Работа выполнялась в рамках темы «Разработка теоретических основ

повышения ресурса оборудования предприятий лёгкой промышленности

плакирующими технологиями» Министерства образования и науки

Российской Федерации (номер гос. регистрации: 01201052166), направленной

на практическое использование современных экологически чистых

плакирующих технологий.

Цель и задачи исследований. Целью исследования является

разработка научно-обоснованных экологически чистых технологий

повышения срока службы деталей основного технологического

оборудования и режущего инструмента кожевенно-обувных производств.

Для достижения этой цели в работе решены следующие задачи:

-проанализированы условия и режимы работы основного

технологического оборудования и технологической оснастки предприятий

кожевенно-обувного производства;

-разработаны теоретические положения повышения основных

параметров технологического оборудования и оснастки предприятий

кожевенно-обувного производства технологиями металлоплакирования;

-проведена модернизация средств и предложена методика

лабораторных триботехнических испытаний;

-проведены комплексные исследования предложенных технических

решений;

- результаты исследований переданы для внедрения на производство.
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Методика исследований. При выполнении работы использованы

теоретические и экспериментальные методы исследований. Теоретические

исследования выполнены с учетом современных представлений о

взаимодействии материалов в зоне контакта и особенностей протекания

рабочих процессов в оборудовании кожевенно-обувного производства.

Экспериментальные исследования осуществлены на

модернизированном лабораторном комплексе для испытаний с

автоматизированными средствами сбора и обработки данных в цифровом

виде.

Рабочие поверхности деталей исследовались на металлографическом

оптическом микроскопе. Обработка результатов исследований осуществлена

в соответствии с требованиями стандартов, определяющих методы

математической статистики сбора и обработки информации.

Достоверность теоретических и экспериментальных исследований

подтверждена также актами заводских испытаний и внедрением результатов

работы в производство.

Научная новизна работы. Разработаны теоретические основы

повышения срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств экологически безопасными плакирующими технологиями, в том

числе с использованием «эффекта безызносного трения».

Обоснованы и экспериментально определены режимы формирования

многофункциональных композиционных покрытий на рабочих поверхностях

деталей повышающих технические характеристики производственного

кожевенно-обувного оборудования и потребительские свойства выпускаемой

продукции.

Разработана методика триботехнических испытаний конструкционных

и смазочных материалов с использованием современных цифровых методов

сбора и обработки результатов экспериментальных исследований.
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Практическую значимость работы представляют:

-комплекс экологически чистых инновационных технологий

повышения срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств;

-основные параметры процессов формирования композиционных

многофункциональных покрытий;

-модернизированый комплекс ускоренных лабораторных

триботехнических исследований;

-модернизированная конструкция исполнительных устройств

установки газодинамического напыления, позволяющая расширить спектр

материалов на которые наносится покрытия;

-конструктивные решения, обеспечивающие режим самозатачивания

режущей части инструмента для раскроя кожевенно-обувных материалов;

-рекомендации по применению инновационных технологий повышения

срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств.

На защиту выносятся следующие основные положения

диссертации:

- теоретические основы повышения срока службы деталей машин и

инструментов кожевенно-обувных производств экологически безопасными

плакирующими технологиями, в том числе с использованием «эффекта

безызносного трения»;

- конструктивные решения режущей части инструмента раскроя

кожевенно-обувных материалов, обеспечивающие режим его

самозатачивания;

- прибор и методика триботехнических испытаний конструкционных и

смазочных материалов с использованием современных цифровых методов

сбора и обработки результатов экспериментальных исследований;

- результаты исследований по формированию многофункциональных

композиционных покрытий на рабочих поверхностях деталей и режущих

8

инструментов, улучшающих технические характеристики производственного

кожевенно-обувного оборудования и потребительские свойства выпускаемой

продукции.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы

обсуждены и получили положительную оценку на:

- научном семинаре «Плакирующие технологии (Инновационные

технологии для легкой и текстильной промышленности)» МГУДТ, 2010;

- VIII-ой Международной научно-технической конференции

«Инновации и перспективы сервиса» Уфа, Уфимская государственная

академия экономики и сервиса, 2011;

- Всероссийской научно- технической конференции с участием

иностранных специалистов «Проблемы машиноведения: трибология 29-31

октября 2012 г, г. Москва;

- III-ем Международном семинаре «Техника и технологии

трибологических исследований. Трибология и проблемы МЧС РФ» 18-19

октября 2012 г., г. Иваново;

- Международной научно- практической конференции "Актуальные

проблемы разработки, использования и оценки качества новых материалов и

технологий для сферы сервиса и туризма", РГУТиС , Москва, 2012;

- III-ей Мiждународной науково- практичноi конференцii

«Еффективнiсть органiзацiйно- економiчного механiзму инновацiйного

розвитку вищоi освiти украiни», 3-4 жовтия 2013 р.;

- 14-ой Международной научно-практической конференции «Теория,

методы и средства измерений, контроля и диагностики», Южно-Российский

государственный технический университет (Новочеркасский политехнический

институт), г. Новочеркасск, сентябрь 2013 г;

- VII-ой Международной научно-практической конференции «Новые

материалы и технологии их получения», Южно-Российский государственный
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технический университет (Новочеркасский политехнический институт), г.

Новочеркасск, октябрь 2013 г;

- 12-ой Международной научно-практической конференция «Проблемы

синергетики в трибологии, трибоэлектрохимии, материаловедении и

мехатронике», Южно-Российский государственный технический университет

(Новочеркасский политехнический институт), г. Новочеркасск, ноябрь 2013

г.;

- Международной научной конференции «Новое в технике и

технологии в легкой промышленности», Витебск, ноябрь, 2013 г.;

- Всероссийской заочной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы разработки, использования и оценки качества новых

материалов и технологий для сферы сервиса и туризма», Москва, РГУТиС

октябрь 2013 г;

- Международной научно-технической конференции “Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности" (Москва,

МГУДТ, 12-13 ноября 2013 г.).

Выполненные автором разработки экспонировались на:

- выставке « TerraTec – enertec 2009» в г. Лейпциг, Германия, 2009 г.;

- Международном салоне инноваций в г. Женева, Швейцария, 2009 г.;

- фестивале науки в г. Москва, 2011 г.;

- выставке «Инновационные достижения российских вузов» г. Рим,

Италия, 2011 г.;

- выставке 2-ой научно-практической конференции « Нанотехнологии в

текстильной и легкой промышленности» МГТУ им. А.Н. Косыгина,

2011 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в

том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получен патента РФ на

полезную модель.
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

основных выводов, списка использованной литературы и приложений. В

приложении приведены копии документов, подтверждающих достоверность

приведенных в тексте диссертации сведений.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. ПОСТАНОВКА, ЦЕЛИ И

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследованиями, направленными на совершенствование

технологических процессов и оборудования легкой промышленности,

занимались большое количество авторов. Принципам построения

конструкторских рядов, выбору схем, вопросам унификации,

конструктивному исполнению отдельных элементов и изучению влияния

основных конструктивных параметров, совершенствованию технологических

процессов на технико-экономические характеристики машин и оборудования

легкой промышленности посвящены работы: Фукина В.А. [78], Майзель

М.М. [55], Сторожева В.В. [71, 72], Бурмистрова А.Г. [17], Иванова В.А. [35,

36], Абрамова В.Ф.[3, 4] и других исследователей [5, 6, 18, 32, 41, 56, 64, 77].

Конструкция машин и аппаратов, применяемых в производстве

изделий из кожи рассмотрены в работе [71]. В ней также изложены

теоретические разработки в области создания технических средств на основе

анализа технологических требований к изготовлению предметов

потребления.

В монографии [4] дано описание исследований процесса раскроя в

швейной и обувной промышленности, раскрывающие характер явлений,

имеющих место при раскрое, в их физическом, математическом и

технологическом представлении, рассмотрены традиционные и новые

методы моделирования деформационных свойств материалов и системы

«объект обработки + ИРО машины» в технологической среде, раскрыты

основные особенности способов резания и используемых рабочих

инструментов при производстве кожи и обуви.

Тем не менее, по такому важнейшему показателю, как срок службы,

режущий инструмент в виде тонких пластинчатых ленточных, чашечных и

тарельчатых ножей пока не в полной мере отвечает современным
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требованиям эффективного кожевенно-обувного производства, увеличения

безремонтного периода и повышения производительность труда.

По данным [32] в настоящее время отечественные разработчики

кожевенно-обувного оборудования выпускают свою продукцию малыми

сериями или даже единичными экземплярами. Лидирующие позиции по

поставке нового оборудования для выполнения различных сложных

операций при изготовлении обуви заняли итальянские фирмы, а так же

производители из Германии, Чехии, Турции.

1.1. Основное технологическое оборудование и технологическая

оснастка кожевенно-обувного производства

Современные крупнейшие зарубежные и отечественные предприятия

легкой промышленности выпускают как дубленые полуфабрикаты, так и

готовую кожевенно-обувную продукцию и, соответственно, имеют в своем

составе целый ряд сложных взаимосвязанных производственных комплексов,

в том числе импортного производства.

Кожевенное производство (на примере Осташковского завода)

включает в себя:

• комплекс производственного оборудования по первичной

обработке (отмочно-зольные, дубильные и красильные барабаны);

• комплекс импортного производственного оборудования фирм

FISHINI, ERRETRE, MOSCONI, POLETTO, GEMATA, RIZZI,

CARTIGLIANO, BARNINI, LINTA, HUNI, MOSTARDINI, LIXFLORA,

SELIN.

• корпус жидкостных процессов – основное производственное

здание с полным и современным комплектом сооружений и передаточных

устройств.

• мездрильная машина позволяет удалить со шкуры подкожно-

жировую клетчатку (мездру).

13

Рабочий орган мездрильной машины представляет собой систему

вращающихся валов.

Процесс дубления кож осуществляется в специальных барабанах. За

время этого процесса с помощью специальных химикатов из кож выводятся

все микроорганизмы, прекращаются естественные процессы гниения. Т.е. из

живого материала кожа превращается в стандартный, соответствующий

строгим требованиям, полуфабрикат.

В деревянных барабанах для дубления, производства фирмы Ermaksan

Machinery (Турция) (рис.1.1) вместимостью 16 тонн имеющих размеры 3500

x 3500 мм в кожевенном производстве одним из слабых мест является

открытая зубчатая передача с цельно-литой с фрезерованными зубцами

приводной звездочкой наружным диаметром 2000 мм. Крепление наружных

подшипников посадочной оси диаметром 200 мм представляет собой

бронзовый сплав. При скорости вращения электродвигателя 1400 об/мин

принцип регулирования позволяет менять скорость вращения барабана от 0

до 14 об/мин.

Рис.1.1. Барабаны для дубления кож
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Для сушки вакуумом, как половинок, так и целых кож, для улучшения

качества краста, поддержание точных температур сушки часто применяется

вакуумная пятистольная сушильная машина фирмы «Картильяно».

Отжимные машины итальянских фирм «Эскомар» и «3 p»,

применяемые в современных производствах, позволяют значительно

улучшить качество отжима и за счёт хорошей разводки получить прибавку к

площади каждой кожи. В данной марке машины барабан изготавливается из

нержавеющей стали.

Новые современных строгальных машин Итальянской фирмы

«Фламар» - осуществляют доведение до нужной толщины полуфабриката

после хромового дубления, путём строгания бахтармянной части шкуры

горизонтальным ножевым валом. Это позволяет значительно улучшить

качество строжи и увеличить производительность

Пресс SHAVEPACKER D-3 фирмы «DANESE MAURIZIO»

применяется для прессования стружки от строгальных машин.

Двоильно-ленточная машина SUPER ZENIT 3000 Итальянской фирмы

«MOSCONI» осуществляет распиливание полуфабриката шкур КРС, после

процесса золения, ленточным ножом параллельно лицевой поверхности на

необходимую толщину.

Основными дефектами при прохождения кож через машину являются

образование складок и других дефектов лицевого слоя (перепилов, выхватов,

порубов и прочих повреждений), нарушение необходимой толщины голья в

нарушение установленных норм, вызванные в основном изменением угла

заточки ленточного ножа в процессе работы.

Отжимно-разводная машина TWISTER Итальянской фирмы

«FLAMAR» применяется для отжима и растягивания полуфабриката, после

крашения, путем отбора влаги шерстяным полотном под давлением, а так же

для увеличения площади.
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Ротационный пресс ROTOGRAIN RGR Итальянской фирмы

«EMMEZETA» используется для изготовления гладких кож и кож с

тиснением.

Для зачеканки и балансировки ножевых валов применяется станок

UNIVERSAL 3400 фирмы «ALPE».

Выравнивание толщины кожи для деталей верха обуви и ее двоение

осуществляется на двоильно-ленточных машинах в зависимости от вида

производства как в раскройном, так и заготовительных цехах.

Двоильно-ленточная машина SL 320 – DIAMOND Итальянской фирмы

«LINTA» осуществляет двоение полуфабриката – распиливание

полуфабриката, после процесса дубления, ленточным ножом параллельно

лицевой поверхности на необходимую толщину, что позволяет значительно

улучшить точность двоения полуфабриката, увеличить выпуск спилка.

Проходная линия для обработки краста в своем составе содержит:

отжимно-разводную машину STENPRESS PRC4/RA 2S фирмы «BAUCE»,

тянульно-мягчильную машину WS 3203 фирмы «CARTIGLIANO»,

укладчика кож FEEDER 70 фирмы «CARTIGLIANO», вакуумную сушилку

SV6 фирмы «CARTIGLIANO» и кондиционера TAIC фирмы

«CARTIGLIANO».

В кожевенном производстве также используются барабаны для

крашения из полипропилена, двоильно-ленточные машины для двоения в

голье, тянульно-мягчильные машины для сухого товара, строгальные

машины, мездрильные машины непроходного типа, двоильно-ножевые

машины для двоения полуфабриката, разбивочные станции для смягчения

готовой кожи с впрыском химических растворов и др.

На обувных предприятиях сильному изнашиванию подвергаются

пресс-формы для литья подошв (рис. 1.2), механизмы клеймения деталей

обуви (рис. 1.3), исполнительные органы машин с пневмо- и гидравлическим

приводами (рис. 1.4).
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Данная технологическая оснастка является неотъемлемой частью

современного производства и от ее технического состояния напрямую

зависит качество выпускаемой продукции.

Рис.1.2. Пресс-формы для литья подошв

Рис.1.3. Исполнительный механизм клеймения деталей обуви

Рис.1.4. Машины с пневмо- и гидравлическим приводами
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Рабочий инструмент кожевенно-обувного производства

В качестве режущего инструмента в кожевенном производстве

применяются двоильные ножи ALBER (Германия) для машин MOSCONI,

мездрильные и строгальные ножи для машин PERSICO, 3P PIRANA, RIZZI,

ITM, FLAMAR и др.

На мездрильных машинах предусмотрена автоматическая заточка

ножей наждачным кругом.

Ножевой вал строгальной машины снабжен 12-ю правыми и 12-ю

левыми строгальными ножами стандартных размеров. Заточка ножевого вала

производится также автоматически (рис.1.5.).

Рис.1.5. Ножевой вал строгальной машины

В соответствии с назначением деталей обуви применяемое

оборудование для раскроя обувных материалов подразделяют на две группы:

оборудование для раскроя деталей верха обуви;

оборудование для раскроя деталей низа обуви.
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Различие размеров и физико-механических свойств материалов для

верха и низа определяет различие оборудования по принципу работы и

конструкции.

При вырубании в качестве основных инструментов, которыми на

прессах раскраиваются материалы, являются специальные инструменты –

резаки (рис.1.6), представляющие собой замкнутые фасонные ножи с острой

режущей кромкой, лезвия которых по своим размерам и конфигурации

соответствуют контурам вырубаемых деталей.

Резаки для вырубания деталей верха обуви изготавливаются из

горячекатанной профилированной полосовой стали У8. [4]. Лезвия резаков

на высоту 5…8 мм подвергаются термической обработке до твердости 50-52

HRC. Наружную поверхность лезвия и торцевую поверхность обуха резака

шлиaуют до частоты Ra 1,26. Резаки затачиваются с наружной стороны под

углом 20…240 с последующей доводкой лезвия под углом 30…320.

Рис. 1.6. Резаки для вырубания деталей обуви
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Резаки для вырубания верха обуви изготавливаются толщиной 5…6 мм

и углом заострения лезвия 20…230 из горяче- или холоднокатанной

полосовой стали У7 или У8 (ГОСТ 1435-99).

Заготовку резака изгибают по контрольному шаблону и сваривают ее

края встык.

Таким образом, лезвие резаков имеют замкнутую фасонную форму,

обеспечивающую вырубание деталей заготовок обуви по заданным размерам

и конфигурации.

Опорной поверхностью для раскраиваемого материала служат колоды

из древесины или спецкартона и вырубные плиты из металла или

полимерных материалов.

Металлические вырубные плиты изготавливаются литьем из чугуна СЧ

18 (ГОСТ 1412-95). На рабочие плоскости устанавливаются стальные

термически обработанные накладки [68].

Главной частью двоильно-ленточной машины является ленточный нож

(рис.1.7), представляющий собой тонкую (0,5—0,8 мм) и широкую (40—70

мм) замкнутую стальную ленту, изготовленную из стали У8А, надетую на

шкивы, из которых один — ведущий, другой — ведомый, натяжной.

Основное достоинство ленточного ножа заключается в высокой

производительности, сравнительной простоте режущего инструмента, в

удобстве его заточки.

Ленточному ножу сообщается непрерывное движение с постоянной

скоростью, материалу же сообщается поступательное движение на лезвие

ножа.

Технологический процесс двоения (выравнивания) на машинах

выполняется следующим образом. Заготовка перемещается лицевой

стороной вверх в зазор между валами, вращающими в противоположных

направлениях, захватывается ими и подается на неподвижный нож.

После разрезания осуществляется сортировка обработанного материала

в соответствии с техническими требованиями.
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При движении (скорость 8—25 м/сек) нож не должен колебаться ни в

горизонтальной, ни в вертикальной плоскости. Поэтому нож движется в

направляющих, расположенных по длине резания.

Классическая режущая часть ленточного ножа в сечении представляет

несимметричный двухсторонний клин, полученный заточкой передней

кромки ленты, меньший угол которого находится ближе к толстому слою


[…]


промышленностью освоено производство различных порошковых

материалов. Некоторые из них могут успешно применяться для повышения

срока службы деталей и элементов конструкций при проведении ремонтно-

восстановительных и реставрационных работ:

Для получения качественного покрытия необходимо:

- подготовить поверхность изделия (в некоторых случаях);

- правильно выбрать порошковый материал;

- настроить производительность питателя;

- правильно провести напыление.
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Подготовка поверхности под покрытие

Чистые металлические и керамические поверхности обычно не

требуют специальной подготовки. Нанесение покрытия возможно даже на

поверхности, загрязненные маслом и краской. Однако при нанесении

покрытий на сталь, покрытую остатками ржавчины или окалиной желательна

предварительная пескоструйная обработка. Струйно-абразивная

(пескоструйная) подготовка поверхности под напыление увеличивает

прочность сцепления покрытия с этой поверхностью. Струйно-абразивную

подготовку можно осуществлять с помощью оборудования ДИМЕТ,

например, порошковым материалом К-00-04-16, другим абразивным

порошком или песком. При этом размер частиц используемого порошка не

должен превышать 0,2 мм.

Восстановление алюминиевых деталей или деталей из сплавов на

основе алюминия производится порошковым материалом A-80-13 или А-20-

11. Прочность покрытия близка к прочности технического алюминия.

Покрытие может наноситься с целью восстановления формы, заделки

царапин или трещин, устранения течей.

Нанесение цинковых покрытий для защиты стальных поверхностей

производится порошковым материалом Z-00-11 или Z-00-13. Рекомендуемая

толщина наносимого слоя – 0,05-0,2 мм. Для повышения адгезии цинкового

покрытия рекомендуется предварительная обработка поверхности абразивом.

Для нанесения цинковых покрытий относительно небольшой толщины

(10-30мкм) целесообразно использовать порошковый материал Z-00-13.

Использование этого порошкового материала позволяет вообще не очищать

подложку от загрязнений, ржавчины, краски, окалины, масла и т.п.

Более подробно технологии применения вышеописанных методов

изложены в работе автора [14].

Изложенные в рекомендациях способы повышения срока службы

деталей машин и режущего инструмента отличаются высокой

103

эффективностью и могут с успехом применяться на кожевенно-обувных

предприятиях легкой промышленности.

В рекомендациях приведены типовые решения производственных

задач. В некоторых случаях для достижения максимального эффекта

целесообразно одновременное применение вышеописанных способов и

уточнения режимов обработки с учетом конкретных условий эксплуатации.

Разработанные рекомендации переданы для внедрения в производство.

Демонстрация на выставках

Выполненные автором разработки неоднократно экспонировались на

научно-технических выставках у нас в стране и за рубежом, где

удостаивались Дипломов и медалей (см. приложение):

- выставке « TerraTec – enertec 2009» в г. Лейпциг, Германия, 2009 г.;

- Международном салоне инноваций в г. Женева, Швейцария, 2009 г.;

- фестивале науки в г. Москва, 2011г.;

- выставке «Инновационные достижения российских вузов» г. Рим,

Италия, 2011 г.

- выставке 2-ой научно-практической конференции « Нанотехнологии в

текстильной и легкой промышленности» МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2011 г.

Внедрение в учебный процесс

Результаты данной диссертационной работы внедрены в учебный

процесс многоуровневой подготовки инженеров-механиков и технологов по

производству обуви и используются при чтении лекций и проведении

лабораторных работ.

На рис.4.16, 4.17, 4.18 показана работа студентов на лабораторных

занятиях по изучению новых технологий нанесения покрытий.
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Рис. 4.16. Нанесение противоизносного покрытия на каблук обуви

Рис. 4.17. Нанесение покрытия на рычаг
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Рис. 4 18. Нанесение покрытия на вал

Применение новых технологий в дизайне в качестве художественной

обработки материалов

При использовании предложенных методов нанесения металлических

покрытий на элементы конструкций и дизайна удается передать рельеф

поверхности художественного изделия с сохранением геометрии и размеров

отдельных элементов, формирующих особенности ее дизайна.

Открываются широкие перспективы конструирования и изготовления

элементов дизайна с новыми потребительскими характеристиками.

Простота, экологическая безопасность, отсутствие значительных

капитальных затрат при использовании делает предложенные технологии

доступными для специалистов, производящих элементы конструкций и
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дизайна и выполняющих ремонтно-восстановительные и реставрационные

работы.

Образцы с нанесенными с объемными и многослойными покрытиями

представлены на рис. 4.19 - 4.24.

Рис. 4.19. Объемное рельефное покрытие из меди и алюминия на стальной

пластине

Рис. 4.20. Объемная фигура из меди на стальной поверхности
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Рис. 4.21. Срез многослойной объемной фигуры

Рис. 4.22. Объемная фигура из меди с алюминиевой подложкой на бетоне
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Рис. 4.23. Антикоррозионное покрытие из цинка на сварном шве

Рис. 4.24. Соединение медного прутка с кафельной плиткой алюминием

Предполагаемая эффективность от внедрения композиционных

многофункциональных покрытий

Экономическая эффективность от внедрения предлагаемых

технологий по повышению срока службы пресс-форм

По среднестатистическим данным отечественных промышленных

предприятий-изготовителей обуви одна пресс-форма в настоящее время

стоит порядка 220 т. руб. и в среднем на предприятии их используется в

количестве 20 штук.
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Использование разработанных технологий при их многократном

восстановлении пресс-форм позволит продлить их срок службы не менее чем

2 раза.

Затраты по приобретению нового оборудования:

- установка для холодного газодинамического напыления (ХДН) – 400

т. руб.;

- установка для микроплазменного легирования – 40 т. руб.

Затраты по приобретению расходных материалов:

- расходные материалы для ХДН – 1 000 руб.;

- расходные материалы для микроплазменного легирования -300 руб.

Затраты на электроэнергию – 500 руб.

Заработанная плата исполнителя - 2 000 руб.х 20 = 40 т. руб.

Итого затраты на внедрение технологий для продления ресурса пресс-

форм составят:

400 +40+1+ 0,3 + 0,5 +40 = 481,8 тыс. руб.

В течении 5 лет обычно пресс-формы полностью выходят из строя и

предприятие закупает новые, затрачивая при этом

220х20 = 4400 т. руб.

Таким образом, продлевая ресурс пресс-форм в 2 раза предприятие

может получить следующую экономию за 5 лет:

4400 – 481,8 = 3918,2 тыс. руб.

или 783,64 тыс. рублей в год.

Экономический эффект по предприятию будет значительно больше,

так как приобретенное оборудование для нанесения покрытий может быть

использовано и для продления срока службы и улучшения эксплуатационных

характеристик резаков, дисковых, чашечных и ленточных ножей и других

деталей машин и технологической оснастки.

110

Социальная эффективность

Внедрение экологически чистых инновационных технологий

повышения срока службы деталей машин и инструмента кожевенно-обувных

производств позволяет сократить количество обуви, поступающих в ремонт

по причине обнаруженных дефектов на 50 %. В соответствии с Законом

Российской Федерации «О защите прав потребителей» по вопросу замены

ненадлежащего качества обуви потребитель может сэкономить два рабочих

дня для сдачи в ремонт или приема для обмена обуви, и получения ее

обратно.

Предложенные технологии используют отечественное оборудование и

материалы и могут быть рекомендованы к массовому применению на

предприятиях легкой промышленности и оказании платных услуг населению

технического характера. При этом могут открываться новые рабочие места.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Проведенный анализ конструктивных особенностей, условий,

режимов работы деталей оборудования и режущего инструмента кожевенно-

обувных производств, позволил установить основные причины низкого

ресурса быстроизнашивающихся деталей машин и режущего инструмента

при изготовлении и ремонте обуви.

2. Разработаны теоретические основы повышения срока службы

деталей машин и инструмента кожевенно-обувных производств экологически

безопасными плакирующими технологиями, в том числе с использованием

«эффекта безызносного трения».

3. Предложены модели формирования композиционных

многофункциональных покрытий на рабочих поверхностях деталей и

режущих инструментов с одновременным использованием

микроплазменного легирования, газодинамического холодного напыления и

фрикционной обработки в металлоплакирующих средах в различных

сочетаниях и комбинациях.

4. Разработаны методика и прибор для триботехнических

испытаний конструкционных и смазочных материалов с использованием

современных цифровых методов сбора и обработки результатов

экспериментальных исследований. Получен патент на полезную модель №

136170 «Комплекс для измерения параметров трения при испытании

конструкционных и смазочных материалов».

5. Предложены конструктивные решения режущей части

инструмента для раскроя кожевенно-обувных материалов, обеспечивающие

режим его самозатачивания. Поданы заявки на получение патентов РФ на

полезную модель № 2012153738 и № 2012153742.

6. Обоснованы и экспериментально определены режимы

формирования многофункциональных композиционных покрытий на

рабочих поверхностях деталей и режущего инструмента, повышающих
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технические характеристики производственного кожевенно-обувного

оборудования и потребительские свойства выпускаемой продукции.

7. Экспериментально подтверждена возможность формирования в

потоках энергии на рабочих поверхностях деталей многослойных покрытий с

различными эксплуатационными характеристиками и повышенной адгезией

с обрабатываемым материалом.

8. Показана возможность повышения срока службы трущихся

деталей машин не менее чем в 1,5…2,0 раза и режущих инструментов

кожевенно-обувных производств до 7 раз.

9. Выполненные разработки неоднократно экспонировались на

научно- технических выставках у нас в стране и за рубежом и награждались

Дипломами и медалями.

10. Разработаны и переданы для внедрения на предприятия

кожевенно-обувных производств рекомендации по повышению сроков

службы деталей оборудования и режущих инструментов с использованием

разработанных инновационных технологий.

11. Предполагаемая эффективность, от внедрения композиционных

многофункциональных покрытий на рабочих поверхностях оборудования

обувного предприятия составит порядка 780 тыс. рублей в год.
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Основные положения диссертационной работы нашли отражение в

следующих публикациях автора:

Научные статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Голубев А.П., Беляев В.И, Прокопенко А.К., Лохманов В.Н.

Формирование поверхностного слоя на режущей кромке инструмента

скользящего резания неметаллических материалов. Научно-технический и

теоретический журнал «Электротехнические и информационные комплексы

и системы» № 4, т.8, 2012, С. 56-63.

2. Голубев А.П., Лохманов В.Н., Беляев В.И., Голубев А.А. Выбор

критериев для установления допусков на входные параметры

технологического процесса. Электронное периодическое издание «Сервис в

России и за рубежом», 2013. № 1. С. 174-181.

3. Голубев О.П., Голубев А.П., Лохманов В.Н., Беляев В.И.

Определение оптимального интервала дискретизации при контроле

округлости деталей. Электронное периодическое издание «Сервис в России и

за рубежом», 2013. № 1. С. 191-198.

4. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Голубев О.П.,

Тюфтяев А.С., Мордынский В.Б.. Перспективные методы повышения срока

службы деталей оборудования и инструмента на предприятиях легкой

промышленности и сферы обслуживания. Электронное периодическое

издание «Сервис в России и за рубежом», №10 (48), 2013. DOI:

10.12737/2555.- 10 с.
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Статьи в сборниках научных трудов, конференций и семинаров:

5. Федоров М.В., Лохманов В.Н., Беляев В.И. Формирование

поверхностных слоев неметаллических деталей с заданными

характеристиками плазменным напылением. Инновации и перспективы

сервиса: Сборник научных статей VIII Международной научно-технической

конференции, 7 декабря 2011 г. Ч. IV. – Уфа: Уфимская государственная

академия экономики и сервиса, 2011. – 328 с. С. 291-294.

6. Прокопенко А.К., Беляев В.И, Голубев А.П. Предотвращение и

устранение аварийных ситуаций технических систем жизнеобеспечения

методами металлоплакирования. Техника и технологи трибологических

исследований: Трибология и проблемы МЧС: тезисы докладов III

Международного семинара, Иваново, 18-19 октября 2012 г. – Иваново: Иван.

Гос. Ун-т, 2012.-72 с.

7. Беляев В.И., Лохманов В.Н. Повышение срока службы трущихся

деталей машин кожевенно-обувного и мехового производств

плакирующими нанотехнологиями. Труды Всероссийской научно-

технической конференции с участием иностранных специалистов

«Проблемы машиноведения: трибология – машиностроению» в 2-х томах,

29-31 октября 2012 г, г. Москва, т.2, С. 11-13.

8. Прокопенко А.К., Волкодаева И.Б., Беляев В.И. Использование

инновационных производственных технологий в многоуровневой

подготовке специалистов в области дизайна среды. Вiсник Киiвського

нацiонального унiверситету технологiй та дизайну №5, Киiв, 2013 С. 185-

187.

9. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Козлов А.С., Федоров М.В.

Экологически безопасные инновационные технологии для предприятий

легкой и текстильной промышленности. Материалы международной
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научной конференции «Новое в технике и технологии в легкой

промышленности», Витебск, ноябрь, 2013 г. (в печати)

10. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Тюфтяев А.С.,

Мордынский В.Б. Модернизированный мобильный комплекс для ускоренных
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2013.
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их получения: материалы VII Междунар. науч.-практ. конф., г. Новочеркасск,

окт. 2013 г./ Юж.-Рос. гос. политехн. ун-т (НПИ) имени М.И. Платова. –

Новочеркасск: ЮРГПУ(НПИ), 2013.

12. Прокопенко А.К., Беляев В.И., Голубев А.П., Чабан В.В.
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Приложение

Дипломы выставок

Рис. Дипломы, полученные на выставках