ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Беляева Виктора Ивановича на тему " Разработка и исследование экологически чистых лакирующих технологий повышения срока службы оборудования кожевенно - обувных производств", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность)

Научная работа, выполненная Беляевым В.И., посвящена развитию и оснащению предприятий легкой промышленности новым оборудованием и внедрению в производственный процесс инновационных технологий..

Автор использовал новый подход к решению проблемы продления срока службы машин и механизмов на предприятиях легкой промышленности, у большинства которых практически отсутствует ремонтная база и преждевременный выход из строя машины создает большие проблемы как технического, так и социального характера, проявляющиеся в увеличении срока или невозможности выполнения заказа населения.

Предлагаемые технические решения просты, доступны для широкого использования, не требуют специальной подготовки обслуживающего персонала. Но за кажущейся простотой скрывается серьезный и многолетний труд ученых, в том числе автора настоящей работы, о чем свидетельствуют его многочисленные публикации в журналах, рекомендациях и книгах.

Считаем необходимым отметить большой вклад Беляева В.И. по пропаганде передовых Российских научных достижений, в области разработки экологически чистых лакирующих технологий, позволяющих защитить от износа, воздействия агрессивных сред и влаги рабочие поверхности из различных материалов.

Из автореферата видно, что все полученные результаты исследований прошли апробацию с положительным эффектом. Это подтверждает

правильность выдвинутых теоретических положений и значительно увеличивает ценность результатов рассматриваемой работы.

Вместе с тем, из автореферата не ясно, проводились ли исследования по оценке адгезии на обрабатываемые поверхности наносимых покрытий. Однако, это замечание не умаляет ценности выполненной диссертации.

Считаем, что представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Беляев В.И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13-Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

К.т.н., профессор
кафедры «Машины и оборудование
бытового и жилищно-коммунального назначения»
Института сферы обслуживания и предпринимательства
(филиала) Донского государственного
технического университета
в г. Шахты
моб.тел. 8-(928)1391223
Email ludmila-larina2010@mail.ru
Домашний адрес:
346500, г.Шахты Ростовской обл.,
ул. Советская, 204, кв. 35

Л.В. Ларина

Подпись
заверяю _____ Е.В. Гордиенко
Начальник административного отдела
ИСОиП(филиал)ДГТУ